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Freedom of Information Request 
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):

1.   On page 1 of your letter you state that incidents in prisons are recorded on an “incident reporting database”. Please provide me with each of the column headings for this database.

2.    As per the information about the recording of incidents related to mobile phones and SIM cards on page 1 and 2 of your letter, Please provide figures from 1st April 2010 – 31st March 2014 for:

a)  The number of phones and SIM cards sent to a central unit for interrogation

b)  The number of notifications sent to the central unit of mobile phones and SIM cards found but not sent to the unit

3.   As per the information about the recording of incidents related to mobile phones on page 1 of your letter, please provide figures for the number of incidents relating to mobile phones from 1st April 2013 – 31st March. Please provide the information broken down by prison.

Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) and I can confirm that the department holds the information that you have requested.  Your questions will be answered in order.
Question 1
The Incident Reporting System (IRS) is used to record events that undermine the safety of those within an establishment (staff, prisoners, visitors), and / or subvert the authority or effectiveness of the establishment’s regimes or facilities. The data-entry process is entirely reliant on each establishment accurately recording incidents as they occur.
The column headings are;

· Establishment
· Reported Date & Time

· Reported By

· Incident Date & Time

· Incident Type

· Incident Status

· Incident Title

· Details

· Questions & Responses

Question 2
a)  Number of mobile phone ‘finds’ sent to the Central Interrogation Unit between 01/04/10 and 31/12/12.
	Year
	Number of ‘finds’

	2010 (Apr – Dec)
	6457

	2011
	7789

	2012
	7301


Please note one ‘find’ may constitute a handset containing one SIM card or media card, a handset only, or a SIM card only.  
b)  479 ‘finds’ between 01/04/10 and 31/12/12 were not sent to the Central Interrogation Unit.
Data for 2013 and 2014 is still being verified and therefore has not been included in this response.
Since April 2010, prisons have been asked to send all unauthorised phones and SIM cards found to a central unit for interrogation, or to notify the unit if an unauthorised phone or SIM card has been found but not sent for analysis.  A Prison Service Instruction was later published in April 2011 which now makes these actions mandatory.

Question 3

Please find attached spreadsheet with the number of mobile phone incidents between 01/04/13 – 31/03/14.
Please note the attached figures relate to number of incidents and not specific numbers of mobile phone ‘finds’.  The incident could involve the finding of a mobile phone, SIM Card, memory card or component part such as a charger or battery.
Data

Prisons are required to notify a central reporting system and/or a central unit of unauthorised articles found in prisons.   The data contained in this answer has been drawn from those places, the accuracy of which is entirely dependant on prisons’ compliance with the requirement.

All figures in this letter have been drawn from live administrative data systems which may be amended at any time.  Although care is taken when processing and analysing the returns, the detail collected is subject to the inaccuracies inherent in any large scale recording system.  
Further Information 

You can also find more information by reading the full text of the Act (available at http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/contents) and further guidance http://www.justice.gov.uk/guidance/freedom-of-information.htm. 
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